
COMUNE DI PIETRAPAOLA
(PROVINCIA DI COSENZA)

^^^^^^^^^^^^^
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 84 DEL 31/12/2018

OGGETTO
PRESA  D'ATTO CIRCOLARE REGIONE CALABRIA "PROCESSO DI
CONTRATTUALIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO  LSU-LPU -
PROROGA TERMINI ANNO 2019"

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTUNO mese di DICEMBRE alle ore 12.40
nella sala delle adunanze del Comune la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è
riunita nelle seguenti persone:

COGNOME E NOME CARICA PRES.

- NIGRO PIETRO SINDACO SI

- CERMINARA CANDIDA ASSESSORE SI

- LONGO GIUSEPPE ASSESSORE SI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il
Segretario Comunale Dr. LUIGI SANTORO.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Viste le deliberazioni degli anni precedenti relative alla contrattualizzazione a tempo determinato dei
lavoratori LSU – LPU in servizio presso questo Ente;

Richiamata la propria deliberazione n. 43 del 27/12/2017 con la quale si prendeva atto della circolare della
regione Calabria “Legge 147/2013 processo di contrattualizzazione a tempo determinato LSULPU– Proroga
termini anno 2018”;

Vista la circolare dell’Assessorato al Lavoro e Welfare della Regione Calabria, avente ad oggetto: “Proroga
dei contratti a tempo determinato dei lavoratori LSU-LPU  per l’anno  2019 – Protocollo SIAR n.438380 del
31/12/2018;

Considerato che nella medesima circolare, nelle istruzioni operative, si comunica che gli Enti possono
provvedere alla proroga dei contratti relativo al personale LSU – LPU fino al 30 aprile 2019 con possibilità
di estendere la scadenza al 31 ottobre 2019, subordinando tale prolungamento del periodo di proroga
all’adozione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali o di altro provvedimento;

Atteso che nella Legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019/2021 sono previste disposizioni relative alle procedure di stabilizzazione dei lavoratori di che trattasi, in
particolare nel testo derivante dal maxi emendamento approvato, articolo 1, commi 233-bis - 233-quinquies
(Assunzione a tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili o impegnati in attività di pubblica utilità);

Che il comma 233 bis della predetta legge di stabilità 2019, al punto g), recita testualmente “ proroga da
parte degli enti territoriali e degli enti pubblici interessati delle convenzioni e degli eventuali contratti a
tempo determinato fino al 31 ottobre 2019, nelle more del completamento delle procedure di assunzione a
tempo indeterminato a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g-bis), della legge 27
dicembre 2006, n. 296….”;

Rilevato che l’Assessorato al Lavoro e Welfare della Regione Calabria ha confermato la disponibilità delle
risorse regionali previste ed inserite nel bilancio 2019 pari a 39.000.000,00 di euro, precisando che la Regione
Calabria ha storicizzato la predetta somma;

Dato atto che la proroga viene disposta nelle more del completamento delle procedure di assunzione previste
dalla legge di stabilità che si svolgeranno nei limiti della dotazione organica e del piano di fabbisogno del
personale di questa o di altre amministrazioni interessate al processo di stabilizzazione;

Dato atto, altresì, che la proroga è effettuata in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 23 del decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81, all’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, all’articolo 259
del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all’articolo 20, comma 4, del decreto
legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

Ritenuto che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla proroga contrattuale a tempo
determinato dei lavoratori LSU-LPU per l’anno 2019, che riguarda esclusivamente la decorrenza a datare dal
01.01.2019 al 30.04.2019 con possibilità di estendere la scadenza al 31 ottobre 2019;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/01 e s.m.i.;



Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e s.m.i.;

Visto il CCNL Regioni-Enti Locali;

Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Contabile - Finanziario, ai sensi dell'art.49
del TUEL n° 267/2000;

Nei modi e termini di legge, con voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi esposti e richiamati in narrativa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto:
-Di prendere atto della circolare della Regione Calabria, protocollo SIAR n. 438380 del
31/12/2018, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A”;

-Di approvare e allegare alla presente deliberazione, sotto la lettera “B”, l’appendice di proroga contrattuale
(secondo lo schema allegato alla circolare della Regione Calabria) per farne parte integrante e sostanziale;

-Di autorizzare la proroga dei contratti relativa al personale LSU – LPU fino al 30 aprile 2019 con possibilità
di estendere la scadenza al 31 ottobre 2019, subordinando tale prolungamento del periodo di proroga
all’adozione di Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali o di altro provvedimento;

-Di disporre la tempestiva trasmissione del presente atto e le appendici di proroga ed i relativi UNILAV alla
Regione Calabria - Dipartimento 7 Lavoro e Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Lavoro;

-Di stabilire che i lavoratori presteranno servizio nell’ambito del territorio comunale, secondo quanto
previsto dalle norme vigenti che regolamentano le mansioni e le categorie di appartenenza, e conformemente
alle esigenze dell’Ente;

-Di allegare alla presente deliberazione, sotto la lettera “C” l’elenco dei lavoratori interessati alla proroga
contrattuale, suddiviso in categorie;

-Di demandare al Segretario comunale il compimento degli atti conseguenti;

DELIBERA

Di dichiarare, con separato voto unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI E CONTROLLI
====================================================================================

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.
Pietrapaola, 31/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai fini del controllo di regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla
sua regolarità contabile e si appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del presente atto.

Pietrapaola, 31/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Dr. Luigi Santoro F.to Pietro NIGRO

PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
Si dà atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola,
liberamente consultabile da chiunque vi abbia interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data
odierna.

Pietrapaola, 07/01/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene trasmessa in data odierna in elenco ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm. ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio online
del Comune di Pietrapaola.
Pietrapaola, 07/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
Immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 co , del TUEL N. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

È copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pietrapaola, 07/01//2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa Lucia Rizzuti)


